cosa (12) con ellos, en quien ha de fincar lo suyo, e cumplir, despues de su muerte, lo que eran ellos tenudos de fazer. E sin todo aquesto, y ha otro grand pro, que quando los omes casan temprano, si fina alguno dellos, el que finca puede casar despues; assi que fara fijos con sazón, lo que non podrian tan bien fazer, si casassen tarde.

(a) Observa la glosa oportunamente que non puede imponerse por ley, la obligacion de contraer matrimonio, y que lo contrario sería contra las buenas costumbres.

LEX I.—Prima et præcipua naturalitas est, quæ nativitate acquiritur: et quia populus intendere debet ad sobolem procreandam, oportet, ut civis matrimonium contrahant ætate habili, ad proles procreationem adveniente. Hoc dicit.

(1) *El primero mandamiento.* Genesis cap. 1. v. 28.

(2) *La primera naturaleza, e la mayor.* Ex quo videtur inferri, quod appellatione naturalitatis in dubio, de ista intelligitur, l. hoc legatum, ff. de legat. 3. et quia sumuntur verba in potiori significato, et sic ista quoad obtinendum beneficium hujus regni, loquitur pragmatica Henrici III. cum dicit, y nascido en ellos; vide in materia decisionem Neapol. 384. et quæ latè dixi in l. 2. tit. 24. 4. *Partit.* in gloss. fin.

(3) *Por criança.* Quæ, secundum Bald. in tractat. schismatis, tantæ potentiæ est, quòd ea transformetur naturalitas per nativitatem, vide in 15. colum.

(4) *Morando.* Adde l. cives, C. de incol. lib. 10. l. ejus qui, §. si quis negotia, et ibi Bart. et in l. de jure, in princip. ad municipal. §. et domicilium dicitur quis habere, non solum civitatis, sed etiam provinciæ, l. 1. ubi Bart. ff. ad municip. et in l. etiam. §. is qui, ff. de muner. et honor.

(5) *Como madre.* Magis enim nascitur quis patriæ, quam patri, l. 1. §. et generaliter, ff. de vent. in posses. mitten. et l. postliminium, §. filius, ff. de captiv.

(6) *E ayan sabor.* Est enim cuique patria sua dulcissima, l. qui habebat, in princip. ff. de legat. 3. et illud Ovidii:

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos  
Ducit, et immemores non sinit esse sui.

(7) *Que casen.* Per nuptias namque conservatur elegans genus humanum, in authent. de nupt. in princip. collat. 4. non tamen potest quis arctari ad nubendum etiam per statutum, quia esset contra bonos mores, Joan. Andr. in cap. statutum, de heret. in novel. Bald. in §. filii nati, si de feud. fuer. comrov. inter domin. et agnat.

(8) *De edad.* Aristoteles præscripsit puellæ decimum octavum annum; viro trigesimum quintum, vide Erasmus in apothegmatibus. fol. 221. et Aristoteles 7. Politicor. cap. 16. et alii Philosophi dicebant, marem in tricesimo ferè ætatis anno, femineam verò pubescentem decimo quarto anno, posse decimo quinto anno nuptiis copulari: de jure verò canonico, et jure nostro regio requiritur ætas quatuordecim annorum in masculo, duodecim verò in femino, ut in l. 6. tit. 1. 4. *Partit.* et ibi dixi.

(9) *Muchos bienes.* Mala tamen aliqua ex hujusmodi cura succrescunt Gregor. 26. Moral. cap. 21.

(10) *En su vida plazer.* Ecclesiastici cap. 50. v. 25.

(11) *Que son semejantes.* Sic habetur Ecclesiastic. cap. 50. v. 4. Mortuus est pater ejus, et quasi non est mortuus: similem enim reliquit sibi post se.

(12) *Como una cosa.* Sunt namque pars viscerum patris et matris, et commune bonum conjugatorum, l. isti quidem, ff. quod met. caus. et in eo salvatur pater et paterni nominis diuturnitas, l. liberorum, et l. pronuntiatio, §. fin. ff. de verb. signific. et l. fin. C. de impuber. et aliis substit. et filius est argumentum patris ambulans super terram, Gloss. in cap. 2. 82. dist. et adde l. 4. infra, eod.

LEY II.—De quales cosas se deuen los omes guardar, que non sean embargados de fazer linaje.

Apercebidos deuen los omes ser en sus casamientos, para catar que casen de manera que puedan fazer linaje,